

ATTIVO**A. CREDITI VERSO IL TESORO PER VERSAMENTI DOVUTI****A.I CREDITI VERSO IL TESORO PER VERSAMENTI DOVUTI**

Il credito rappresenta l'ammontare residuo dell'incremento del fondo di dotazione che dovrà essere versato dal Ministero del Tesoro sulla base di quanto previsto dall'art. 22 della legge 17 maggio 1999, n. 144, come modificato dall'art. 154 della legge 388 del 2000 (Legge Finanziaria 2001).

In merito, si rinvia a quanto più ampiamente illustrato nella Relazione sulla Gestione, tra i fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, con riguardo ai possibili effetti che prospettate ipotesi di contenimento del contributo potrebbero avere sull'entità del credito in oggetto e sull'ammontare del capitale dell'Istituto in relazione alla sua trasformazione in Società per Azioni.

B. IMMOBILIZZAZIONI**B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

La composizione della voce e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

(in L/mln)	2000				2001			
	COSTO STORICO	FONDO AMMORT.TO	BILANCIO	INCREM.TI	COSTO STORICO	AMM.TI SVALUT.NI	FONDO AMMORT.TO	BILANCIO
Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno	3.509	(2.326)	1.183	1.463	4.972	(967)	(3.293)	1.679
Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	6.069	(2.625)	3.444	394	6.463	(1.907)	(4.532)	1.931
Lavori su beni di terzi	1.762	(506)	1.256	0	1.762	(505)	(1.011)	751
Totale	11.340	(5.457)	5.883	1.857	13.197	(3.379)	(8.836)	4.361

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il costo storico di 4.972 milioni di lire, ammortizzato complessivamente per 3.293 milioni di lire, si riferisce a:

- DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE per 162 milioni di lire;

- DIRITTI DI KNOW HOW per 641 milioni di lire, completamente ammortizzati;
- DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DI PROGRAMMI SOFTWARE per 4.169 milioni di lire. L'incremento rispetto al 2000, pari a 1.463 milioni di lire, è essenzialmente riconducibile all'acquisto di sistemi di software per la gestione della Carta d'identità elettronica.
L'ammortamento dell'esercizio è stato di 967 milioni di lire

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il costo storico di 6.463 milioni di lire, ammortizzato complessivamente per 4.532 milioni di lire, si riferisce alle LICENZE D'USO per programmi software.

L'incremento dell'esercizio, pari a 394 milioni di lire, è riconducibile all'acquisto di ulteriori licenze per il nuovo sistema informativo aziendale.

L'ammortamento di competenza dell'esercizio è stato di 1.907 milioni di lire.

Altri beni immateriali

Il costo complessivamente capitalizzato per 1.762 milioni di lire ed ammortizzato per 1.011 milioni di lire, è riferito alle spese sostenute per l'adattamento e la messa in sicurezza dei locali affittati dall'Istituto per lo stoccaggio delle monete Euro.

L'ammortamento di competenza dell'esercizio è stato di 505 milioni di lire.

B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione.

La consistenza della voce, considerato il loro COSTO STORICO maggiorato delle rivalutazioni apportate in applicazione di disposizioni normative e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, è la seguente:

(in L/mln)	2000					MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					2001				
	COSTO STORICO	RIVALUT	SYALUT	FDO AMM.TO	BILANCIO	ACQUISTI	AMMORT	ALIENAZ	FDO AMM SU ALIEN	COSTO STORICO	FDO AMM.TO	RIVALUT	SYALUT	BILANCIO	
Terreni e fabbricati	221.471	62.416	0	(172.446)	111.441	3.355	(33.582)	(379)	352	224.447	(205.676)	62.416	0	81.187	
Impianti e macchinari	483.711	11.402	(1.334)	(405.828)	87.951	63.393	(41.348)	(18.839)	17.815	528.265	(429.361)	11.402	(1.334)	108.972	
Altri beni	46.446	840	0	(40.570)	6.716	7.000	(3.876)	(3.482)	3.424	49.964	(41.022)	840	0	9.782	
Immobilizz. in corso e acconti	5.128	0	0	0	5.128	1.379	0	0	0	6.507	0	0	0	6.507	
Totale	756.756	74.658	(1.334)	(618.844)	211.236	75.127	(78.806)	(22.700)	21.591	809.183	(676.059)	74.658	(1.334)	206.448	

Le variazioni intervenute nelle singole categorie delle IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI, con riferimento a raggruppamenti omogenei e ripartite per insediamenti produttivi, sono evidenziate nella seguente tabella:

Variazione per insediamenti produttivi

(in L/mln)	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ALTRI	IMMOBILIZZAZIONI BENI	2001 IN CORSO E ACCONTI
Piazza Verdi	485	17.510	2.150	136	20.281
Salario	1.240	26.666	2.893	1.076	31.875
Nomentano	182	81	16	0	279
Zecca	75	8.476	1.156	(67)	9.640
Foggia	1.373	10.660	785	234	13.052
Totale	3.355	63.393	7.000	1.379	75.127
Dismissioni	(379)	(18.839)	(3.482)	0	(22.700)
Totale al netto delle dismissioni	2.976	44.554	3.518	1.379	52.427

B.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo, determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione e rettificato nel caso si siano verificate perdite durevoli di valore.

La consistenza della voce, tenuto conto del loro COSTO DI ACQUISTO e delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, è stata la seguente:

(in L/mln)	2000			2001			
	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO
Partecipazioni	68.093	20.394	(7.705)	80.782	14.494	(76.164)	19.112
Crediti	63.236	0	(25.382)	37.854	0	(7.121)	30.733
Altri titoli	1	0	0	1	0	0	1
Totale	131.330	20.394	(33.087)	118.637	14.494	(83.285)	49.846

Partecipazioni

(in L/mln)	2000			2001			
	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO
Partecipazioni in imprese controllate	65.589	20.394	(7.705)	78.278	11.493	(76.164)	13.607
Partecipazioni in altre imprese	2.504	0	0	2.504	3.001	0	5.505
Totale	68.093	20.394	(7.705)	80.782	14.494	(76.164)	19.112

• *Partecipazioni in imprese controllate*

(in L/miln)	SEDE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO 2001	PATRIMONIO NETTO AL 31.12	% QUOTA POSSEDUTA	VALORE BILANCIO
Bimospa Srl	Roma - Via G. Mirri 42	4.937	178	4.326	99,73	4.299
Edititalia Spa	Roma - Via M. Marina 28	9.532	(6.827)	4.586	99,99	4.586
Fabriano Partners Spa	Roma - Via M. Marina 28	987	(183)	817	100,00	817
Sipleda Spa	Roma - Via M. Marina 28	2.000	(9.664)	1.575	80,00	1.261
Verres Spa	Verres (AO) - Via Glair 36	11.138	7.606	34.010	55,00	2.644
Totale						13.607

Per la società EDITALIA SPA, a seguito delle perdite dell'esercizio precedente e di quelle maturate al 30 giugno 2001, l'Istituto ha effettuato un versamento infrannuale di 4.018 milioni di lire.

Inoltre, a causa del risultato emerso dal bilancio al 31 dicembre 2001, si è svalutato, per la parte di competenza, il valore attribuito alla partecipazione adeguandolo al patrimonio netto della società a tale data.

L'Istituto possiede il 99,99% del capitale sociale, rappresentato da n. 953.991 azioni del valore nominale di lire 10.000 ciascuna.

Il valore di bilancio della società BIMOSPA SRL tiene conto, oltre che del costo sostenuto dall'Istituto, anche della ripresa di parte della svalutazione imputata nel precedente esercizio, conformemente al disposto civilistico.

L'Istituto possiede il 99,73% del capitale sociale, rappresentato da n. 4.986.511 quote del valore nominale di lire 1.000 ciascuna.

Nel corso del 2001 si sono definite le seguenti operazioni:

- acquisto della società SIPLEDA SPA (80% del capitale sociale), società che opera nel settore della medagliistica e dell'oggettistica d'arte già posseduta dalla Fabriano Partners Spa. L'Istituto ha acquistato n. 8.000 azioni del valore nominale di lire 200.000. A causa del risultato emerso dal bilancio della società al 31 dicembre 2001 si è svalutato, per la parte di competenza, il valore attribuito alla partecipazione adeguandola all'80% del patrimonio netto della società a tale data;
- acquisto della società FABRIANO PARTNERS SPA (100%) già posseduta dalla Cartiere Miliani Fabriano Spa. L'Istituto ha acquistato n. 51.000 azioni del valore nominale di lire 19.363.

Adattando la procedura semplificata prevista dal decreto legislativo 213/98 le summenzionate partecipate hanno deliberato la conversione dei rispettivi capitali sociali in Euro.

Al 31 dicembre, quindi, il capitale delle società controllate risulta così composto:

PARTECIPATA	CAPITALE SOCIALE (IN €)	N. AZIONI/QUOTE POSSEDUTE	VALORE NOMINALE (IN €)	% POSSESSO
Bimospa Srl	2.550.000,00	4.986.511	2.543.120,61	99,73
Edititalia Spa	4.922.640,00	953.991	4.922.593,56	99,99
Fabriano Partners Spa	510.000,00	51.000	510.000,00	100,00
Sipleda Spa	1.032.900,00	8.000	826.320,00	80,00
Verres Spa	5.752.320,94	46.411	3.163.837,87	55,00

Il valore della partecipazione nella società CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA è stato riclassificato nell'attivo circolante, essendo stato sottoscritto a fine esercizio il contratto di cessione.

- *Partecipazioni in altre imprese*

Tali partecipazioni si riferiscono a:

- ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA SPA, di cui l'Istituto possiede, al 31 dicembre, n. 90.000 azioni del valore nominale di lire 100.000, rappresentative del 12% del capitale sociale. Nel corso dell'esercizio, a seguito di un aumento del capitale sociale, l'Istituto ha provveduto a sottoscrivere la quota di propria spettanza nonché parte delle quote inoptate da parte degli altri soci;
- MECCANO SPA, di cui l'Istituto possiede n. 3 azioni del valore nominale di 1 milione di lire che rappresentano lo 0,6% del capitale sociale.
- QUOTA CONSORZIO CONAI, del valore di 1,1 milioni di lire, acquisita in ottemperanza all'art. 38 del decreto legislativo 5 febbraio 1997 n. 22.
- CONSORZIO IDROENERGIA di cui l'Istituto possiede n. 1 quota del valore nominale di 1 milione di lire che rappresentano lo 0,13 del capitale sociale.

Il valore di bilancio di tali partecipazioni corrisponde al costo storico ed è pari a 5.505 milioni di lire.

Crediti

- *Crediti verso altri*

I crediti verso altri, scadenti entro l'esercizio, ammontano a 5.189 milioni di lire (7.639 milioni di lire nel 2000), mentre quelli scadenti oltre l'esercizio successivo sono pari a 25.544 milioni di lire (30.215 milioni di lire nel 2000). Tali crediti si riferiscono:

- ai premi corrisposti a fronte della polizza collettiva di capitalizzazione, a garanzia del pagamento del trattamento di fine rapporto, intrattenuta con l'INA per 15.196 milioni di lire. L'appostazione relativa all'INA assicura la copertura del dovuto trattamento di fine rapporto per il residuo personale delle categorie dirigenti ed impiegati già incluso, al 31 dicembre 1985, nella polizza collettiva stipulata con l'INA ai sensi del R.D.L. 8 gennaio 1942 n. 5, convertito in legge 2 ottobre 1942 n. 1251. Inoltre, il rapporto con l'Istituto Nazionale delle Assicurazioni dà luogo alle seguenti ulteriori iscrizioni in bilancio:

PASSIVO

- a) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO il cui ammontare evidenzia il debito totale dell'Istituto verso tutto il personale inquadrato nelle categorie operaie, impiegatizie e dirigenziali, comprendente quello cui si riferisce la copertura INA, maturato al 31 dicembre 2001;
- b) RATEI E RISCONTI che evidenziano, tra l'altro, le imposte sostitutive relative ai suddetti rendimenti, pari a 1.851 milioni di lire.

ATTIVO

- a) RATEI E RISCONTI, che includono il rendimento della polizza maturato a fine 2001, per complessivi 14.810 milioni di lire, di cui 1.036 milioni di lire relativi all'esercizio 2001. Il decremento dell'esercizio pari a 2.277 milioni di lire è legato alla riscossione di parte dei premi maturati (quota interessi) a fronte delle somme liquidate ai dipendenti che hanno cessato il loro rapporto di lavoro nel corso dell'esercizio, per il trattamento di fine rapporto;
- al credito verso l'Erario per l'anticipo delle imposte sul TFR, ai sensi dell'articolo 3 della legge 662/96 per 12.506 milioni di lire, contro i 16.497 milioni di lire dell'esercizio 2000. La diminuzione del credito di imposta è conseguente al suo utilizzo, nei limiti consentiti dalla legge, a fronte del versamento delle ritenute applicate sui trattamenti di fine rapporto corrisposti ai dipendenti che hanno cessato dal servizio nel corso dell'anno;
 - alle anticipazioni per diritti d'autore per 2.000 milioni di lire;
 - ai depositi cauzionali per contratti di locazione per 969 milioni di lire;
 - ai crediti verso dipendenti, per complessivi 62 milioni di lire.

Altri titoli

Le immobilizzazioni finanziarie per altri titoli si riferiscono alla partecipazione nell'Istituto per l'Edilizia economica e popolare di Foggia (lire 1.000.000) pari a n. 100 quote di lire 10.000 nominali.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**C.I RIMANENZE**

Il valore delle RIMANENZE ammonta, alla fine dell'esercizio, a 296.644 milioni di lire contro i 561.529 milioni di lire nel 2000. La variazione rispetto al precedente esercizio, pari a -264.885 milioni di lire, è sostanzialmente originata dalle seguenti variazioni:

INCREMENTI

- acconti a fornitori per 1.771 milioni di lire;
- monete semilavorate per 13.898 milioni di lire;
- targhe in corso di lavorazione per 3.437 milioni di lire;

DECREMENTI

- materiali vari acquistati per 11.818 milioni di lire;
- carta acquistata per 7.178 milioni di lire;
- carta e materiali autoprodotti per 14.375 milioni di lire;
- prodotti editoriali, medaglistica e monete per 1.655 milioni di lire;

- lavori in corso su ordinazione, relativamente alla commessa Euro, per 240.511 milioni di lire;
- semilavorati editoriali per 1.750 milioni di lire;
- lavori in corso su ordinazione, relativamente a commesse grafiche, cartarie e medaglistica, per 6.704 milioni di lire.

In conseguenza del riesame dei processi gestionali, finalizzato all'introduzione del nuovo sistema informativo, l'Istituto ha potuto disporre di una base di informazioni operative e contabili maggiormente adeguate e verificabili, al fine di determinare il valore dei lavori in corso e dei materiali autoprodotti da iscrivere in bilancio.

Il valore delle pubblicazioni editoriali, viene annualmente rettificato sulla base di quanto previsto dalla risoluzione ministeriale dell'11 agosto 1977, n. 9/995.

Il valore delle rimanenze di materiali obsoleti o a lenta movimentazione è stato ridotto per tener conto della loro possibilità di utilizzo o di realizzo. L'ammontare complessivo della svalutazione è pari a 3.940 milioni di lire e si riferisce prevalentemente alla carta ed ai materiali vari.

Inoltre, a fronte di costi ancora da sostenere su commesse in perdita, l'Istituto ha provveduto a costituire, nel corso degli esercizi precedenti, un apposito fondo, la cui consistenza, alla fine del 2001, è pari a 8.680 milioni di lire, con un utilizzo nell'anno di 2.800 milioni di lire.

Le rimanenze finali sono composte da:

- MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO ammontano a 72.094 milioni di lire contro i 91.091 milioni di lire dell'esercizio precedente. Il decremento dell'esercizio, pari a 18.997 milioni di lire, è attribuibile da un lato ai maggiori consumi di materiale per la produzione dell'Euro, dall'altro ad una riduzione dei volumi di carta acquistata;
- PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI ammontano a 63.458 milioni di lire, contro i 65.685 milioni di lire dell'esercizio precedente. La variazione dell'esercizio, pari a 2.227 milioni di lire, è attribuibile da un lato all'incremento dello stock di Euro in corso di produzione per 13.898 milioni di lire, dall'altro ad una minor giacenza di carta e materiali prodotti, conseguente al miglioramento nella gestione dei flussi produttivi.
A tali variazioni va aggiunto il citato effetto sui valori di bilancio conseguente all'introduzione del nuovo sistema informativo aziendale, in funzione della cui introduzione si sono rese disponibili informazioni maggiormente adeguate.
In tale ottica, il ridisegno dei processi finalizzato all'implementazione del nuovo sistema informativo integrato e la miglior conoscenza degli aspetti reddituali dei processi produttivi hanno consentito una stima ancor più puntuale dei costi sostenuti per la realizzazione della carta prodotta, permettendo di adeguare i valori di tali poste.
- LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE ammontano a 148.677 milioni di lire contro i 392.454 milioni di lire del 2000. La variazione, pari 243.777 milioni di lire, è riconducibile alla commessa Euro, ossia alle minori quantità di monete giacenti nel magazzino Zecca a seguito delle consegne effettuate nel secondo semestre dell'esercizio.

Al 31 dicembre la voce si compone di lavori grafici per 10.983 milioni di lire, di lavori per la commessa Euro per 128.456 milioni di lire, di targhe per 8.381 milioni di lire e di lavori per coniazioni varie per 857 milioni di lire;

- PRODOTTI FINITI E MERCI ammontano a 9.546 milioni di lire contro 11.201 milioni di lire del 2000. Il decremento dell'esercizio, pari a 1.655 milioni di lire, è riconducibile alle minori giacenze della libreria dello Stato per 2.066 milioni di lire e alle maggiori quantità di prodotti numismatici per 411 milioni di lire. La voce si compone di prodotti editoriali per 6.438 milioni di lire e prodotti da coniazione e numismatici per 3.108 milioni di lire.
- ACCONTI E FORNITORI ammontano a 2.869 milioni di lire contro 1.098 milioni di lire del 2000.

C. II CREDITI

I CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE pari a 395.407 milioni di lire (360.444 milioni di lire nel 2000), nel loro complesso hanno subito un incremento di 34.963 milioni di lire.

Per raggruppamenti omogenei le variazioni sono state le seguenti:

CREDITI (in L/mln)	2001	2000	VARIAZIONI
Verso clienti pubblici	205.677	198.617	7.060
Verso clienti privati	142.370	118.830	23.540
Verso imprese controllate	24.988	23.939	1.049
Verso altri	41.053	36.044	5.009
Sub totale	414.088	377.430	36.658
Fondo svalutazione	(18.681)	(16.986)	(1.695)
Totale	395.407	360.444	34.963

CREDITI PER SCADENZA (in L/mln)	2001			2000		
	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE
A Crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
Verso altri	5.189	25.544	30.733	7.639	30.215	37.854
Totale	5.189	25.544	30.733	7.639	30.215	37.854
B Crediti dell'attivo circolante						
Verso clienti	348.047	0	348.047	317.443	4	317.447
Verso imprese controllate	24.988	0	24.988	23.939	0	23.939
Verso altri	41.053	0	41.053	36.044	0	36.044
Totale	414.088	0	414.088	377.426	4	377.430
C Fondo svalutazione	(18.681)	0	(18.681)	(16.986)	0	(16.986)
D=B+C Totale	395.407	0	395.407	360.440	4	360.444
A+D Totale	400.596	25.544	426.140	368.079	30.219	398.298

- i CREDITI VERSO CLIENTI ammontano complessivamente a 348.047 milioni di lire contro i 317.447 milioni di lire dello scorso esercizio e si riferiscono a rapporti di natura commerciale con i clienti a fronte della cessione di beni e prestazione di servizi. L'incremento, pari a 30.601 milioni di lire, è generato in parte da commesse rilevanti non liquidate alla fine dell'esercizio (materiale per il censimento della popolazione), in parte ad un ampliamento dei tempi di pagamento da parte della Pubblica Amministrazione, in specie all'approssimarsi della fine dell'esercizio;
- i CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE ammontano a 24.988 milioni di lire, contro i 23.939 milioni di lire dell'esercizio precedente. Si tratta di crediti a fronte della fornitura di merci e servizi a società del gruppo e non ancora riscossi a fine esercizio.

In particolare tale voce è così suddivisa:

- VERRES SPA: 1 milione di lire (182 milioni di lire nel 2000);
- CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA: 94 milioni di lire (zero nel 2000) di cui 48 milioni di lire quale rettifica del prezzo di acquisto, da parte dell'Istituto, della società Fabriano Partners;
- EDITALIA SPA: 20.966 milioni di lire (21.252 milioni di lire nel 2000) a fronte della vendita di pubblicazioni editoriali;
- BIMOSPA SRL: 271 milioni di lire (212 milioni di lire nel 2000);
- SIPLEDA SPA: 3.655 milioni di lire (1.947 milioni di lire nel 2000);
- FABRIANO PARTNERS SPA: zero (344 milioni di lire nel 2000);
- ALTRE SOCIETÀ INDIRETTAMENTE CONTROLLATE: 1 milione di lire (2 milioni di lire nel 2000);
- gli ALTRI CREDITI ammontano complessivamente a 41.053 milioni di lire, contro i 36.044 milioni di lire del 2000. Tale voce comprende anticipi a fornitori per 2.585 milioni di lire, crediti verso INA per 1.503 milioni di lire, altri crediti per 2.357 milioni di lire, acconti per anticipo imposte per 29.700 milioni di lire, e crediti per imposte anticipate attive per complessivi 4.908 milioni di lire (4.650 milioni di lire nel 2000), di cui 258 milioni di lire di competenza dell'esercizio (1.246 milioni di lire nel 2000). Le imposte anticipate sono state calcolate, sostanzialmente, in relazione a rettifiche di valore delle rimanenze tassabili ai fini IRAP, che si ritiene, con ragionevole certezza, saranno recuperate. A tale proposito si fa presente che, anche per gli esercizi che si sono conclusi con risultati economici negativi, l'Istituto ha sempre versato tale imposta.

C. III ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Partecipazioni in imprese controllate

In tale voce è stata riclassificata la partecipazione detenuta nella Cartiere Miliani Fabriano Spa, per la quale, alla fine dell'esercizio, è stato stipulato il contratto di cessione, la cui effettiva esecuzione "closing" è avvenuta nello scorso mese di marzo; si è quindi determinato il mutamento della destinazione economica, che, sino al 31 dicembre 2000, era stata attribuita alla partecipazione stessa.

In conformità ai principi contabili, alla cennata riclassificazione è corrisposta l'applicazione del criterio di valutazione proprio delle attività finanziarie non immobilizzate, cioè il minore fra il valore di realizzazione e quello di costo pari, nella fattispecie, al valore di iscrizione della partecipazione al 31 dicembre 2000.

Si ricorda che il prezzo provvisorio a cui è stata effettuata la cessione, superiore al valore di iscrizione della partecipazione stessa al 31 dicembre 2001 (64.117 milioni di lire), è attualmente oggetto di verifica tra le parti, secondo le pattuizioni contrattuali, al fine di definire il prezzo definitivo.

Sulla base degli elementi ad oggi noti si ritiene che quest'ultimo non sarà inferiore al cennato valore di iscrizione.

C. IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le DISPONIBILITÀ LIQUIDE ammontano a 400.619 milioni di lire, contro i 336.681 milioni di lire del 2000, con una variazione positiva di 63.938 milioni di lire, generata, sostanzialmente, dall'incasso dell'annualità del contributo previsto dal decreto legislativo 144/99 e di una parte del corrispettivo per la fornitura dell'Euro.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

In questa posta sono contabilizzati, secondo principi di competenza temporale:

- RATEI ATTIVI, che ammontano a 14.810 milioni di lire (17.087 milioni di lire nel 2000), sono relativi prevalentemente ai rendimenti maturati a tutto il 2001 sulla polizza INA c/TFR;
- RISCONTI ATTIVI, che ammontano a 656 milioni di lire, si riferiscono a costi per polizze assicurative e canoni vari corrisposti nel corso del 2001 ma di competenza degli esercizi successivi.

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

Il bilancio al 31 dicembre 2001 chiude con un utile di 79.168 milioni di lire.
Il patrimonio netto a tale data risulta qui di seguito esposto:

PATRIMONIO NETTO (in L/mln)	2000	DESTINAZIONE RISULTATO	RISULTATO 2001	INCREMENTI	2001
Fondo di dotazione	1.622.265				1.622.265
Riserva legale	3.742				3.742
Riserva di rivalutazione	59.379				59.379
Altre riserve	140.956			1.249	142.205
Perdite portate a nuovo	(826.326)				(826.326)
Utili portati a nuovo		53.896			53.896
Risultato dell'esercizio	53.896	(53.896)	79.168		79.168
Totale	1.053.912	0	79.168	1.249	1.134.329

Con riferimento al decreto legislativo 467/97 si segnala che l'ammontare delle imposte riferibile al "basket A" risulta essere pari a 27.223 milioni di lire, mentre l'ammontare delle imposte riferibile al "basket B" ammonta a 19.346 milioni di lire.

B. FONDI PER RISCHI ED ONERI

Il FONDO PER RISCHI ED ONERI ammonta complessivamente a 330.518 milioni di lire (165.785 milioni di lire nel 2000). La voce è così composta:

- **TRATTAMENTO QUIESCENZA IMPIEGATI:** si riferisce ai contributi accantonati per il trattamento di previdenza di cui all'art 25 del C.C.N.L. del 5 agosto 1937 e successive modifiche. Il fondo al 31 dicembre ammonta a 25 milioni di lire (29 milioni di lire nel 2000), dopo aver contabilizzato utilizzi per 4 milioni di lire.
- **IMPOSTE:** accoglie gli importi prudenzialmente accantonati a fronte di presunti oneri fiscali su posizioni non ancora definite o in contestazione. Il fondo al 31 dicembre ammonta a 2.064 milioni di lire (1.728 milioni di lire nel 2000), dopo aver contabilizzato accantonamenti per 84 milioni di lire, riclassifiche per 315 milioni di lire ed utilizzi per 63 milioni di lire.
- **ALTRI PER RISCHI ED ONERI:** è destinato a fronteggiare rischi ed oneri di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non era determinabile l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono le stime migliori e prudenziali sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio. L'ammontare del fondo è di 328.429 milioni di lire (164.028 milioni di lire nel 2000) dopo aver contabilizzato accantonamenti per 172.624 milioni di lire (di cui 84 milioni di lire confluiti nel fondo imposte), rese per 2.000 milioni di lire (contabilizzate a rettifica dei ricavi), utilizzi per 10.139 milioni di lire.

Nel dettaglio tali fondi sono costituiti da:

- FONDO RISCHI CONTENZIOSO: il fondo è destinato a coprire, secondo criteri prudenziali, le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso. Al 31 dicembre il fondo ammonta a 175.790 milioni di lire, dopo aver stanziato accantonamenti per 49.465 milioni di lire ed utilizzi per 5.086 milioni di lire;
- FONDO RISCHI PARTECIPATE: il fondo è destinato a coprire passività potenziali che potrebbero emergere dal possesso di alcune società controllate. Il fondo al 31 dicembre ammonta a 83.000 milioni di lire.
- FONDO RISCHI INDUSTRIALI: il fondo è determinato valorizzando, secondo criteri prudenziali, le potenziali passività che potrebbero derivare dalla definizione di partite di natura commerciale ed industriale. Al 31 dicembre il fondo è pari a 69.639 milioni di lire, dopo aver stanziato accantonamenti per 40.075 milioni di lire, rese per 2.000 milioni di lire, utilizzi per 5.053 milioni di lire;

In particolare tale fondo si riferisce a:

- * RESE contrattualmente previste da parte delle librerie concessionarie. Il fondo, stimato sulla base dei dati tendenziali relativi alle restituzioni effettuate e tenendo anche conto delle evidenze storiche, ammonta a 2.000 milioni di lire;
- * ONERI RELATIVI A COMMESSE IN CORSO per le quali si sono stimate perdite a finire. Il fondo passa da 11.480 milioni di lire a 8.680 milioni di lire. La riduzione rispetto al 2000, pari a 2.800 milioni di lire, è proporzionale alla percentuale eseguita nell'anno delle commesse a fronte delle quali il fondo era stato stanziato;
- * ONERI DI RISTRUTTURAZIONE a fronte di una stima dei costi conseguenti alla programmata concentrazione, nei nuovi insediamenti, delle attività oggi svolte presso i vari stabilimenti romani. In particolare, sono stati stanziati 40.000 milioni di lire per il trasferimento dell'Officina Carte Valori, 5.230 milioni di lire per il trasferimento della Zecca dalla sede di via Principe Umberto a via Gino Capponi e 3.000 milioni di lire per la chiusura dell'attività produttive svolte presso lo Stabilimento Nomentano. Inoltre sono stati stimati costi per 9.845 milioni di lire a fronte di programmati lavori di bonifica da realizzare presso lo Stabilimento Salaria. Il fondo ammonta a 58.075 milioni di lire, dopo aver effettuato accantonamenti per 40.075 milioni di lire;
- * PENALI VARIE il fondo ammonta a 884 milioni di lire (1.137 milioni di lire nel 2000) ed è relativo a penali varie e contestazioni di clienti. L'utilizzo dell'esercizio è pari a 253 milioni di lire.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUORDINATO è pari a 150.433 milioni di lire. Il decremento è determinato dall'ammontare delle indennità corrisposte al personale che ha cessato il servizio nel corso dell'esercizio.

Il dettaglio delle variazioni intervenute nell'esercizio è appresso riportato:

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (in L/mln)	
Consistenza al 31 Dicembre 2000	174.911
Accantonamento a conto economico	18.646
Recuperi (0,50 ed imposta sostitutiva)	(1.482)
Utilizzi dell'esercizio per:	
• Indennità corrisposte al personale posto in quiescenza o dimessosi	(38.832)
• Anticipi ex lege n. 297/1982	(2.810)
Consistenza al 31 Dicembre 2001	150.433

D. DEBITI

I debiti ammontano complessivamente a 1.252.581 milioni di lire rispetto ai 1.730.835 milioni di lire dell'esercizio precedente. La suddivisione dei debiti per scadenza è la seguente:

DEBITI PER SCADENZA (in L/mln)	2001			2000		
	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE
Verso banche	245.000	0	245.000	525.000	0	525.000
Verso altri finanziatori	6.119	21.489	27.608	5.680	27.614	33.294
Anticipazioni ricevute	57.781	0	57.781	264.194	0	264.194
Verso fornitori	186.664	0	186.664	191.198	0	191.198
Verso controllate	101.820	0	101.820	114.187	0	114.187
Tributari	303.339	0	303.339	227.914	0	227.914
Verso istituti previd ed assistenz	9.909	57	9.966	11.215	65	11.280
Verso altri	320.403	0	320.403	363.768	0	363.768
Totale	1.231.035	21.546	1.252.581	1.703.156	27.679	1.730.835

- i DEBITI VERSO BANCHE ammontano a 245.000 milioni di lire, contro i 525.000 milioni di lire del 2000, con un decremento di 280.000 milioni di lire, a seguito della realizzata riduzione della esposizione debitoria verso il sistema bancario;
- i DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI ammontano a 27.608 milioni di lire, contro i 33.294 milioni di lire del 2000. La differenza rispetto all'esercizio precedente è da attribuire al pagamento delle rate di mutuo scadute. Le posizioni accese nei confronti degli Istituti a medio e lungo termine sono principalmente riferibili:
 - per 19.981 milioni di lire al residuo debito dell'Istituto per i mutui concessi, dal 1971 al 1980, dalla CASSA DEPOSITI E PRESTITI e dagli ISTITUTI DI PREVIDENZA a norma dell'articolo 21 della legge 13 luglio 1966 n. 559;
 - per 7.627 milioni di lire al residuo debito del mutuo concesso dall'ISVEIMER (Banca Intesa Spa a seguito della fusione per incorporazione con il Mediocredito Lombardo) per investimenti presso lo stabilimento di Foggia.
- le ANTICIPAZIONI RICEVUTE ED ACCONTI ammontano a 57.781 milioni di lire (264.194 milioni di lire nel 2000). Il debito si riferisce prevalentemente all'anticipo ricevuto dal Ministero del Tesoro per l'acquisto di materie prime relative alla fornitura Euro, ai sensi dell'articolo 9 della legge 20 aprile 1978 n. 154;

- i DEBITI VERSO FORNITORI ammontano a 186.664 milioni di lire (191.198 milioni di lire nel 2000) e si riferiscono alle forniture di beni e servizi non ancora liquidate a fine esercizio;
- i DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE sono pari a 101.820 milioni di lire (114.187 milioni di lire nel 2000), a fronte prevalentemente di forniture ricevute dalle società del gruppo non ancora liquidate a fine esercizio. In particolare il saldo risulta così composto:
 - VERRES SPA: 83.805 milioni di lire (93.594 milioni di lire nel 2000) a fronte della fornitura di tondelli ed anelli, quale materia prima per la realizzazione della monetazione Euro;
 - CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA: 9.926 milioni di lire (7.344 milioni di lire nel 2000) di cui 9.061 a fronte della fornitura di carta e 865 a fronte della cessione della partecipazione della società Fabriano Partners;
 - EDITALIA SPA: 1.902 milioni di lire, (8.498 milioni di lire nel 2000);
 - SIPLIDA SPA: 334 milioni di lire, (zero nel 2000);
 - BIMOSPA SRL: 5.094 milioni di lire (4.499 milioni di lire nel 2000) a fronte delle prestazioni tipografiche effettuate;
 - ALTRE SOCIETÀ INDIRETTAMENTE CONTROLLATE: 759 milioni di lire (252 milioni di lire nel 2000);
- i DEBITI TRIBUTARI ammontano a 303.339 milioni di lire (227.914 milioni di lire nel 2000). Tra questi, il solo debito per Iva ammonta a 289.560 milioni di lire.
- i DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI ammontano a 9.966 milioni di lire (11.280 milioni di lire nel 2000) e si riferiscono ai contributi previdenziali maturati sulle retribuzioni del mese di dicembre versati agli enti medesimi nel 2002.
- gli ALTRI DEBITI ammontano a 320.403 milioni di lire (363.768 milioni di lire nel 2000). La voce si compone prevalentemente del debito verso il PGS dato dalla differenza tra le anticipazioni ricevute e le forniture eseguite entro l'esercizio.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella voce in discorso sono stati contabilizzati, secondo il principio della competenza temporale:

- RATEI PASSIVI, riferiti all'imposta sostitutiva sui proventi in corso di maturazione sulla polizza collettiva al 31 dicembre 2001, pari a 1.851 milioni di lire, e ad interessi di competenza dell'esercizio, pari a 871 milioni di lire;
- RISCONTI PASSIVI relativi ad interessi attivi per un ammontare complessivo di 309 milioni di lire, e ai ricavi che si riferiscono al credito d'imposta contabilizzato così come previsto ex articolo 8 legge 23 dicembre 2000 n. 388 "bonus aree svantaggiate del mezzogiorno e del centro nord", per un importo pari a 2.015 milioni di lire

SITUAZIONE ECONOMICA

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

Il VALORE DELLA PRODUZIONE, quale risulta dal conto economico, ammonta a 1.305.021 milioni di lire contro i 1.086.332 milioni di lire dell'esercizio precedente. La variazione di 218.689 milioni di lire è attribuibile da un lato all'incremento della produzione sviluppata nei confronti dello Stato e della pubblica amministrazione per 845.794 milioni di lire, ai maggiori ricavi contabilizzati a vario titolo per circa 1.468 milioni di lire e dall'altro dalle minori quantità di beni presenti in magazzino alla fine dell'esercizio per 628.573 milioni di lire.

AI. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano a 1.548.793 milioni di lire contro i 702.999 milioni di lire del 2000. L'incremento del fatturato è prevalentemente attribuibile alla produzione di Euro, che nel corso dell'esercizio è stato consegnato al committente.

Il fatturato, diviso per tipologia di prodotto, è così composto:

- LAVORI GRAFICI: 589.875 milioni di lire (467.855 milioni di lire nel 2000), di cui 224.361 milioni di lire relativi alla fatturazione a capitolo per lavori grafici, modulistica e valori bollati; 238.791 milioni di lire sono relativi alla fatturazione diretta e 126.723 milioni di lire a targhe;
- LIBRERIA DELLO STATO: 29.467 milioni di lire (26.718 milioni di lire nel 2000), di cui 10.908 milioni di lire riferiti alla fatturazione a capitolo e 18.559 milioni di lire alla fatturazione diretta (pubblicazioni editoriali);
- CONIAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE MONETE: 764.937 milioni di lire (23.227 milioni di lire nel 2000), di cui 729.869 milioni di lire si riferiscono alle monete Euro consegnate nel corso del 2001 la cui produzione si è realizzata in parte negli esercizi precedenti, 16.439 milioni di lire alla commercializzazione di monete per conto dello Stato e 18.629 milioni di lire relativi alla coniazione di medaglie, di monete per paesi esteri, di timbri e sigilli;
- PRODUZIONI ESTERNE: 17.973 milioni di lire (27.918 milioni di lire nel 2000), si tratta, prevalentemente, del fatturato relativo al servizio elettorale;
- VENDITA DIRETTA: 54.778 milioni di lire (54.923 milioni di lire nel 2000). Tali ricavi si riferiscono alla vendita di bollini farmaceutici, ricettari medici, alla vendita di carta comune e ad altri prodotti dell'Istituto;
- ABBONAMENTI, INSERZIONI LIBRERIA DELLO STATO, VARIE E RETTIFICHE SU VENDITE: 91.763 milioni di lire (102.358 milioni di lire nel 2000), riguardano prevalentemente gli abbonamenti alla Gazzetta Ufficiale e al servizio Guritel-Ispolitel e le inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale.